UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2014 - PROCESSO SELETIVO EAD/2015

A Reitora da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no uso de suas atribuições regimentais, torna público a retificação do

Edital de Abertura para Inscrições no Processo Seletivo Específico – Vestibular Ead 2015, para ingresso ao Ensino

Superior, modalidade “Educação a Distância”, visando o preenchimento de vagas destinadas aos cursos de

Licenciatura Plena em Educação Física e Licenciatura Plena em Matemática, no Campus Oiapoque,  que passa a ter a

redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

Incluir no ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS DISCIPLINAS as SUGESTÕES

BIBLIOGRÁFICAS para a disciplina BIOLOGIA, que passa a vigorar com a seguinte redação:

SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS

EIXO 1
AMABIS, J. M.; MARTHO, G. R. 2004. Biologia dos organismos: classificação, estrutura e função dos seres vivos.
São Paulo: Ed. Moderna. 464p.
POUGH, F.H.; Heiser, J.B.; McFarland, W.N. 1999. A vida dos Vertebrados. São Paulo: Atheneu Editora, 798p.
RAVEN, P.H.; EVERT, R.F.; CURTIS, H. Biologia vegetal. Rio de Janeiro: Guanabara Dois, 1992. 724p.
RUPPERT, E. E. & BARNES, R. D. 1996. Zoologia dos Invertebrados. Editora Roca, São Paulo, 1129p.
STORER, T. I & USINGER, R. L. 1979. Zoologia Geral. Companhia Editora Nacional, São Paulo. 757p.

EIXO 2
ALBERTS, B.; BRAY, D.; JOHNSON, A.; LEWIS, J.; RAFF, M.; ROBERTS, K. & WALTER, P. 1999. Fundamentos
de Biologia Celular. Ed. Artes Médicas, São Paulo.
AMABIS, J. M.; MARTHO, G. R. 2004. Biologia das células. São Paulo: Ed. Moderna
JUNQUEIRA, L.C. & CARNEIRO, J. 2000. Biologia Celular e Molecular. 7a. Ed. Guanabara e Koogan.

Macapá-AP, 03 de novembro de 2014.

Profª Drª Eliane Superti

Reitora da Universidade Federal do Amapá